渝教人〔2015〕30号

重庆市教育委员会
重庆市人力资源和社会保障局
关于评选特级教师的通知

各区县（自治县）教委（教育局）、人力社保局，委直属单位：
为加快推进我市基础教育改革发展，进一步加强教师队伍建设，充分调动广大教师教书育人的积极性，根据《重庆市特级教师管理办法》（渝教人〔2011〕39号）精神，经市政府同意，决定评选一批特级教师。现就评选工作有关事项通知如下：
一、评选范围

特级教师在全市幼儿园、普通小学、普通中学、中等职业学校、特殊教育学校、工读学校、教师进修院(校)、教学研究机构、校外教育机构中的在职教师及长期兼任教学工作的学校领导中产生，主要在教学第一线的教师中评选。
二、评选名额
（一）全市评选特级教师100名。

（二）按1：1.5的比例，各区县（自治县）和有关单位进行差额推荐（推荐名额分配见附件2）。

三、评选条件

评选条件按照渝教人〔2011〕39号文件执行。

四、推荐程序

（一）各区县、单位公布特级教师评选条件及评选办法，通过提名推荐、个人自荐等方式，组织开展公开选拔工作，提出推荐人选。

（二）各区县、单位应组织以特级教师、研究员为主的专家考评组，通过民意测评、专家听课、查阅资料等形式，对推荐对象的职业道德、教学能力、教学实绩、教研水平等进行全面测评，并提出专家考察意见。各区县、单位根据专家意见研究确定推荐人选。推荐人选应按管理权限征求纪检监察、计划生育部门意见。

（三）各区县、单位对推荐人选进行为期5个工作日的对外公示，接受社会监督。公示无异议的，报送市评选工作领导小组办公室。

（四）市特级教师评选工作领导小组办公室对推荐人选申报材料进行初步审查，审查合格的作为候选人。市特级教师评选工作领导小组办公室聘请同行专家，组建专家评审委员会，对推荐人选进行评审。

（五）市特级教师评选工作领导小组办公室根据专家评审意见，按规定报领导小组审定，并进行为期5个工作日的公示。公示无异议的报市政府批准，由市政府授予“特级教师”称号，并报教育部备案。
五、工作要求

（一）各区县、委直属单位要高度重视，加强组织领导，严格规定程序，明确评选要求，认真负责的组织推荐工作。各区县、委直属单位成立特级教师评选推荐小组，负责本地区、本单位特级教师推荐工作。
（二）各区县要注意把握普通中学、小学、幼儿园、中职学校以及其他机构推荐名额的合理比例，注重各学科教师的合理分布。推荐人选中，义务教育学校一线教师所占比例不得低于50%，45岁以下的中青年教师应占一定比例，从严控制校级领导推荐，比例原则上不得超过20%。

（三）各区县、委直属单位在推荐工作中要坚持群众路线，充分听取意见，自觉接受群众监督，做到评选名额、评选条件、评选程序、评选结果“四公开”，确保公平、公正。凡弄虚作假、徇私舞弊、骗取荣誉称号的，取消其评选资格或荣誉称号，并严肃追究有关人员的责任。

（四）本次推荐实行网络系统申报。确定推荐人选后，请推荐人选于2015年6月15日前登录重庆教育人事管理信息系统，按要求如实填写信息，并上传附件材料。各区县、委直属单位于6月20日前完成初审，导出申报书和附件材料纸质件，申报书与附件材料一并装订成册并加盖公章，于6月30日前报市教委人事处。逾期不报的，视为自动放弃推荐资格。
（五）报送材料包括：1.推荐正式公文。2.特级教师推荐审批表及附件一份。3.2015年特级教师候选人汇总表一份。4.45分钟内课堂教学实录光盘（rmvb、MP4格式，注明单位及姓名）。5.事业单位人员征求意见表（附件7）。
联系人：胡天勇，60393037
电子邮箱：cqjwrsc@163.com
通讯地址：江北区北滨一路369号，邮编：400020。
附件：1.重庆市特级教师评选工作领导小组成员名单
2.2015年特级教师评选推荐名额分配表
3.特级教师推荐审批表

4.重庆市特级教师候选人汇总统计表

5.推荐审批表填表说明
6.附件材料目录
7.事业单位人员征求意见表
重庆市教育委员会        重庆市人力资源和社会保障局

2015年5月5日
附件1

重庆市特级教师评选工作领导小组及

办公室成员名单
一、领导小组
组  长：周  旭  市教委主任

陈元春  市人力社保局局长

副组长：冉隆江  市人力社保局党组副书记

时琳琳  教育工委委员、纪工委书记

成  员：杨  锐  市人力社保局专技处处长

        郭天平  市教委办公室主任

董蜀华  市教委纪检监察室主任

邓沁泉  市教委基础教育处处长

隗建勋  市教委职业教育与成人教育处处长

金  玲  市教委人事处处长

二、领导小组办公室

主  任：杨  锐  （兼）

金  玲  （兼）

    副主任：王小平  市人力社保局专技处副处长

齐正军  市教委人事处副处长

附件2

2015年特级教师评选推荐名额分配表

	区县
	推荐名额
	区县
	推荐名额

	万州区
	5
	璧山区
	3

	黔江区
	3
	荣昌县
	3

	涪陵区
	5
	梁平县
	3

	渝中区
	6
	城口县
	2

	大渡口区
	3
	丰都县
	3

	江北区
	4
	垫江县
	3

	沙坪坝区
	5
	武隆县
	3

	九龙坡区
	5
	忠县
	3

	南岸区
	4
	开县
	5

	北碚区
	5
	云阳县
	5

	渝北区
	4
	奉节县
	3

	巴南区
	4
	巫山县
	3

	长寿区
	3
	巫溪县
	3

	江津区
	4
	石柱县
	3

	合川区
	4
	秀山县
	3

	永川区
	4
	酉阳县
	3

	南川区
	3
	彭水县
	3

	綦江区
	4
	北部新区
	1

	大足区
	4
	万盛经开区
	1

	铜梁区
	3
	直属单位
	9

	潼南县
	3
	合计
	150

附件3

编号：
特级教师推荐审批表

	申 报 人

	主讲课程

	申报学科组

	 工作单位

填报时间
	​_​​​​​____​​​​​____​​​​​____​​​​​____​​​​​___

 年   月   日

	 姓    名

	出生年月
	  年  月
	性 别

	政治面貌

	民    族

	学历、学位

	健康状况

	参加工作时间
	   年  月
	从事教育教学工作年限

	专业技术职务

	任现专业技术职务时间

	现任行政职务

	移动电话

	固定电话

	电子信箱

	联系地址、邮编

	参加何学术组织、团体、协会及所任职务

	1.主要学习、工作经历

	起止时间
	学习/工作单位
	所学专业/所从事学科领域和担任的行政职务

	2. 近3年主讲课程情况

	课程名称
	起止时间
	课堂教学课时/学年
	授课班级
	总人数

	3.执教公开课、观摩课、研究课或举办学术讲座情况

	时间
	主办方
	课程/讲座名称

	4.承担教研、教改课题情况（限填3项）

	课题名称
	课题层级
	主持/主研
	结题时间

	5.承担教研、教改项目情况（限填3项）

	项目名称
	项目来源
	经费（万元）
	主持/参加
	起止日期

	6.主要教育教学论文、专著及自编、主编教材情况

	论文题目、专著名称/教材名称
	期刊名称、卷次/出版社
	时 间

	7.本人或指导青年教师参加赛课获奖情况

	成果名称
	奖励层次
	本人成果/指导成果
	获得时间

	8.本人或指导学生设计、发明的产品、工艺获国家专利或相关奖项情况

	产品、专利名称
	本人成果/指导成果
	专利号/获得奖项

	9.本人获得省部级以上荣誉称号情况

	所获荣誉称号
	授予单位
	授予时间

	10.本人获得省部级以上科技进步奖、优秀社会科学成果奖、优秀教学成果奖情况

	项目名称
	获得奖项
	授予单位
	授予时间

	本人承诺以上信息均真实有效。若有虚假自愿承担后果。

                        申报人签字：

年   月   日

	推荐对象综合考察情况（300字以内）
	1.职业道德。

2.教学能力。

3.教学实绩。

4.教研水平。

                 专家考察组组长签字：

                            年  月 日

	推荐对象公示情况
	      月   日至    月    日，通过         方式进行对外公示，公示情况为：

                                 年   月   日

	区县教委（教育局）、人力社保局推荐意见
	同意按《重庆市特级教师管理法》规定兑现相关待遇，并支持组建特级教师工作室，给予经费资助。

      负责人（公章）：        负责人（公章）：

                                 年   月   日

	区县（自治县）人民政府意见
	（公章）：

年   月   日

	市教委、市人力社保局意见
	（公章）:                （公章）:

年   月   日

	市政府

审批

意见
	    经重庆市人民政府    年    月   日渝府发〔   〕  号文批准，同意评为特级教师。

                                        公章

年   月   日

附件4
	重庆市特级教师候选人汇总统计表

	单位（盖章）：

	区县（单位）
	工作单位
	姓名
	性别
	出生年月
	民族
	政治面貌
	学历学位
	从事教育教学工作年限
	现任专业技术职务
	专业技术职务任职时间
	现任行政职务
	主讲课程
	申报学科组
	推荐对象综合考察情况（300字以内）
	备注

附件5

推荐审批表填表说明

一、推荐审批表内容，须登录专家管理系统，按要求进行逐项填报。同时，根据填报项顺序，按要求逐项扫描上传印证材料，作为推荐申报表附件。

二、主讲课程，填写“小学语文、初中数学…”等。

三、申报学科组包括：中学语文组、中学数学组、中学英语组、中学文科综合组、中学理科综合组；中职组；小学语文组、小学数学组、小学综合组；学前教育组等10个组别。

四、工作单位名称须与单位公章完全一致。

五、学历学位为最后学历、学位。

六、学习经历只填写参加工作前一学习经历。

七、执教公开课、观摩课、研究课情况，主要填写区（县）级以上层级。

八、教研、教改课题层级主要包括：区（县）级课题、市级课题、国家级课题。

九、自编、主编教材包括：经省级以上审定的教材，校本教材。

十、赛课均指区县级以上赛课活动，含省部级以上学会、专委会组织的赛课活动。

十一、省部级以上荣誉称号主要包括：全国优秀教师、全国模范教师、全国劳动模范、全国先进工作者、全国五一劳动奖章、重庆市先进工作者等。

十二、公示情况分为：公示无异议，有反映或举报。对有反映和举报的应说明调查处理结果。

附件6
特级教师附件材料目录

一、身份证复印件，学历、学位证书复印件，专业技术职务证书复印件。

二、教学课时证明材料。

三、执教公开课、观摩课、研究课或举办学术讲座相关证明材料。

四、教研、教改课题及项目的立项、结题证明材料。

五、发表论文封面及内容复印件，出版专著、教材的封面复印件。

六、赛课获奖证书复印件，产品专利、获奖证书复印件。

七、获得荣誉称号证书复印件。

八、获得省部级以上科技进步奖、优秀社会科学成果奖、优秀教学成果奖证书复印件。

附件7
事业单位人员征求意见表

	姓  名

	单位及职务

	干部

管理

部门

意见
	（公章）

年  月  日

	纪检

监察

部门

意见
	（公章）

年  月  日

	计划

生育

部门

意见
	（公章）

                           年  月  日

注：推荐对象为校级领导干部的，应按干部管理权限征求干部管理部门意见。
重庆市教育委员会办公室      主动公开     2015年5月13日印
- 18 -
- 1 -